

פרשת החודש

אחת מארבע הפרשיות* שקוראים כתוספת לקריאת פרשות השבוע בחודש אדר. פרשה זו (שמות יב, א-כ)

קוראים בשבת שלפני ראש חודש ניסן, לפי שהיא מדברת בקביעת חודש ניסן כחודש ראשון בשנה, ובמצוות הפסח. בהפטרה קוראים בספר יחזקאל בנושא זה של מנהגי ראש חודש ניסן והחגים (לפי נוסח אשכנז: יחזקאל מה, טז – מו, יח. ולמנהג ספרדים: יחזקאל מה, יח – מו, טו).

פרשת היראה

פרשה בספר דברים (י, יב – יא, ט) המדברת בחובת האדם לירא את ה' ולאהבו על כל הנסים והטובות שעשה עמו.

יש שנהגו לומר אחר תפילת שחרית את פרשת היראה. המנהג נזכר בספר ראשית חכמה ובספר סדר היום.

פרשת הכיור

פרשיה בספר שמות (ל, יז-כא) המדברת במעשה הכיור במשכן, וברחיצת ידי ורגלי הכהנים לפני תחילת העבודה.

יש אומרים פרשה זו בבוקר קודם "פרשת התמיד"* משום שסדר העבודה מתחיל ברחיצה זו.

פרשת המן

פרשה בה מסופר על ירידת המן (שמות טז, ד-לו). במקומות שונים נהגו לומר פרשה זו בכל יום לאחר תפילת שחרית. והסבירו שיש

בה הדגשה של האמונה בהשגחת ה' על בריותיו ובהיותו מפרנס את כל העולם בחסדו. אף ראו באמירת פרשה זו סגולה לפרנסה. בכמה סידורים יש (לפני פרשה זו או לאחריה) תפילה קצרה על הפרנסה, שחיברה בעל השל"ה.

פרשת העקידה

פרשה בתורה שבה מדובר על עקידת יצחק (בראשית כב, א-יט). כתבו הראשונים (בטור ועוד) שטוב לומר את

פרשת העקידה בכל יום. ומתחילה היה זה מנהג של יחידים, והיו שנהגו לאומרה לאחר תפילת שחרית בסדר המעמדות* (וכן הוא בעיקרו מנהג אשכנז. וכן מנהג איטליה. ובמנהג תימן אמרו לפני התפילה רק בשבת, מפני שיש בה פנאי להוסיף בדברי תפילה). אכן, לפי דברי הזוהר והמקובלים (פרי עץ חיים ועוד) הנהיגו שיאמרו הכל את פרשת העקידה בכל יום, ונהגו לאומרה לפני תפילת שחרית. וכן הוא מנהג הספרדים ונוסח ספרד. והנהוגים לומר את פרשת העקידה לפני התפילה מקדימים לה דברי תפילה קצרים ("זכרנו בזכרון טוב לפניך" וכו') הלקוחים, בשינויים קלים, מתפילת מוסף (זכרונות*) של ראש השנה. ולאחר קריאת פרשת העקידה אומרים תפילה ארוכה יותר: "רבנו של עולם, כמו שכבש אברהם" וכו', שגם היא לקוחה מתפילת מוסף של ראש השנה.

תקונא תניינא

קלט

אמר המגיה אלו התסונים כצאתי בספר אחד כתובים מאחד ועשרים תקונים ויהלאה ולמען לא ימצא זה התבור נעדר מאלו המרגליות יקרות וטובות גמרתיו אומר לשים בעצ ברזל ועפרת את שרשרות העזרות על המשבצות ומצא מין את מינו ונעור:

תקונא קדמאה ודפס בדף פ"ב. סף פ"ב כי שם מקומו

תקונה תניינא ליום ל"ז

(זהו תיקון כ"ב)

בראשית ברא אלקים בראשית ברא תי"ש. דא אילו דיצחק א:

(זהו תיקון כ"ג)

בראשית תמן א"ש לעולה דיצחק. ורוא דמלה (ועל אלין תלת גלגולין אתמר (שיר ז' ב) מה יפו פעמין בנעלים בת נדיב (רות ד' ד) וזאת לפני דא

אימא עלאה עלמא דאתי ד"א לגביה ב) צריך חליצה. והה"ד (שמו"ג ה) של נעליך וגו'. ואם לאו לית לון רשו לרווחא רמתאה (נ"א לרווחא דמיתא) לסלקא לעלמא דאתי. ובגין דאיהו יום הכפורים אסור בנעילת הסנדל ג) (בראשית כ"ב ז) הנה האש

והעצים ואיה השה לעולה: נפק קלא ואמר. משית יומי בראשית אתברי לעקדה דיצחק בגין דלא אית קרבן דבטייל מותנא כעקדה דיצחק דאתמר ביה (סם) ויעקוד

את יצחק בנו אתקשר מדת הדין (נ"א מלאך המות) ואתעקד לעילא ד). ולא הוה ליה רשו לקרבא לב"ד רברבא דאיהו גבורה לתבעא דינא. ועקדה דנא מועילה

לגלותא דהוה עתיד לאתקטלא משיח בן יוסף ה) וקלא נפיק מההוא זמנא (סם) ואל תעש לו מאומה (סם י"ב) בגין דאתגברו רחמי על דינא. ורוא דמלה (תהלים צ"ח א)

הושיעה לו ימינו ולבחר זרוע קדשו דגבר ימינא על שמאלא כד אתגבר טפה דדכורא על טפה דנוקבא איהו בן ז) רחמי איהו ודאי ז). אבל כד אתגבר טפה

דנוקבא על דכורא בת איהו ודינא איהו. ורוא דמלה דכורא שליט על נוקבא גרים דשליט ימינא על שמאלא ויפקון ישראל ברחמי ולא דינא. ודא איהו (תהלים ק"ז ב)

כי גבר עלינו חסדו. ורוא דמלה (ישעיה ס"ו ז) בטרם יבא חבל לה והמליטה זכר. ובשמא דקב"ה יקו"ק רחמי. אדני דינא ה). כד שליט יקו"ק על אדני יאקדונק"י.

רחמי איהו. וכד שליט אדני על יקו"ק אידהנוי"ה דינא איהו. ורוא דמלה (סם מ' י) אדני י"י בחזק יבא. בתקיפו דינא. ובדא עקדה דיצחק דאתעקד קמי אבוי ומסר

גרמיה למיתה בגין דישיבו משיח וישראל דלא ימותן. ולא עוד אלא דאפי" אי ישראל להו עברין בגלותא על שפיכות דמים וגלוי עריות ופולחנא דכוכביא זכות

אבהן גיין עליהון משריפה הרג וחנק ט). בגין דאברהם נתנסה בנורא י) ויצחק בסכינא ויעקב בגלותא זכות אבהן יהא מגין עליהון. ועוד נסיונא דתלת אבהן

מעדין דלא עבר אדם דאיהו ישראל על תלת פקודין אלין דמני לון (נ"א ליה) קב"ה הה"ד (בדאשית ב' טו) ויצו י"י אלקים על האדם. ויצו דא פולחנא דכוכביא יא)

לאמר דא גלוי עריות יב) על האדם דא שפיכות דמים. דנשמתא דאדם עאלת בגלגולא דאברהם ג). ואם איהו עבד כוכביא ומזליא כד עאל בנורא הוה אתוקד

הה"ד (דברים ז' כה) פסילי אלקיהם תשרפון באש דאש אית ליה תלת גוונין חוור. וירוק ואוכס ורביעאה תכלת יד) ואינון דבקין בגחלת דאיהו סומקא הא המשה

כחשבן ה) (חמש) דאיהו אמונה דקב"ה דאיהו ו' טו). דאתלבש בחמש גוונין ונהיר בהון. וביה סלקין גוונין דאינון כלילין בה. והיא סליקת בהון לגבי ו' הה"ד (ויקרא ו' ב)

היא העולה. וכד סלקין תרין דאינון ו' ה' בקרבנא. נחתין תרין מלעילא דאינון יק.

בהר קי"א ב. לעי תנ"ו (פ"ט ב), זהר חדש יתרו (ל"ג ב), וע"ז פנחס ר"מ ע"א.

וע"ז בראשית נ"ח א לאמר זה ינחמני כו' לאמר דא אתתא כו', נח ס' ע"א ויקרא את יג) ע' לעי תכ"ו (ע"ב א), תס"ט (קי"א ב). יד) ע' לעי תכ"א (נ' ע"א) ניצוצי אות כא.

אות ט.

ניצוצי זהר

א) אבות פ"ה, וע"ז וירא ק"כ ע"ב ניצוצי

אות ה, זהר חדש בראשית מהנ"ע (ו' ע"ב).

ב) בהגהות הגה"ק מהרצ"ה מנידיטשוב

זצ"ל שבס"ס עשר קדושות תניינא כתב זה

"הד"א" מיותר, שתיבת לגביה היא הגהת

"דרך אמת" והיה כתוב בצדו: "ד"א (= דרך

אמת) לגביה" ונשתבשו המדפיסים וכתבו

בפנים.

ג) ע' יומא ע"ג ב.

ד) ע' בראשית רבה פנ"ו ה כל מה שהיה

אבינו אברהם עוקד את יצחק בנו מלמטן היה

הקב"ה כובש שריהם של עכו"ם מלמעלן כו'.

ה) ע' סוכה נ"ב א, זהר בראשית כ"ה ב,

רע"מ משפטים ק"ב רע"א, תצא רע"ו ב, רע"ט

רע"א, בלק ר"ג ב, פנחס רמ"ג רע"ב, רנ"ב

א, זהר חדש בלק (נ"ו ב).

ו) ע' ברכות ס' ע"א, זהר תורע מ"ב ב,

לע' בהק' (ג' ע"ב), ריש תנ"ב (פ"ו א), תנ"ה

(פ"ט ב), זהר חדש יתרו (ל"ז א), שם תיקונים

(ק"ב א, ק"ז א).

ז) בהגר"א דר"ל בעקידה נכלל מדה"ד

שהיא נוקבא במדה"ר שהוא דכורא כי בין

דכורא ובין נוקבא שניהם כלולים מחסד וגבורה

אלא שבדכורא רחמים גוברים ולכן ביולדת זכר

אינה טמאה אלא שבעה וע' לעי תנ"ב, וז"ש

איהו בן כו' וז"ש למטה ורוא דמלה בטרם

כו' והמליטה זכר לפי שיצאו ברחמים גדולים

כמש"ל תכ"ב בארוכה וכמש"ל ויפקון ישראל

ברחמין כו'.

ח) ע"ז משפטים ק"ח א אתון בהפוכא,

וע' ניצוצי זהר בלק קפ"ה ב אות ב, פנחס

רכ"ג רע"א אות א.

ט) ע' שבת נ"ה א ר"א תחון זכות אבית

ובתוסי' שם, וע"ז וישלח קס"ח א אות ז,

שלח קע"ד א, ובבהגר"א כ' דאבהן הן גר"ן

בלב וריאה ומוח וקטרוגא דלהון מרה טחול

כבד והן מגינין כו', והן נגד ד' מיתות אלו,

והד' סקילה הוא נגד משה שהוא היה

הרביעי' אדם ובו נאמר עוד מעט וסקלונני

דמסר עצמו לאייתה עליהו, וכן נגד ד' גליות

כמ"ש דג' גליות נגאלו ע"י זכות אבות

ומגלות הוה בזכות משה זכות התורה ונאמר

לך רד בגלות הד' הוה כמ"ש ברע"מ פ'

משפטים, ונגדו קטרוג יותרת גזון תכלת

וכמ"ש למטה ורביעאה תכלת.

י) ע' רע"מ בהר קי"א רע"ב.

יא) סנהדרין נ"ו ב, וע"ז בראשית ל"ה ב,

יב) סנהדרין שם, זהר פקודי רליט ב.

שמו נזן לאמר כו' לאמר דא נוקבא.

טו) ע"ז ויקרא כ"ג ב ו' דא קב"ה כו'

לְהַצְאֵן פְּשָׁרָה, לְשִׁלֵּשׁ וְלִרְבִּיעַ לֹא שְׁמֻעָנוּ; אֲמַר רַבִּי יְהוֹדָה
זֶה רַבְּבֵל אֲסִיפְתָּהּ פְּשָׁרָה, לְהַצְאֵן, אוֹ שְׁתַּפֵּר אֶתָּה מִפְּלֵ
מִמְּמַנְיָה תֵּיב מִיָּתֶה;

תַּנְנָא כְּרִיקְפָּא אֹמַר אֶתָּה לְשִׁישׁ אוֹ לְשַׁבְעִים שְׁנֵה הָיְתָה
כְּאֵה שְׁלִישִׁרוּם לְהַצְאֵן, וְעוֹד תַּנְי כְּרִיקְפָּא אֲסִיפְתָּה
נִתְּנָה בָּהּ קוֹרְטוֹב שְׁלִישִׁרָשׁ אוֹן אֲדָם וְכֹל לְעִמּוֹד מִפְּנֵי
רִיחָהּ, וְלָמָּה אוֹן מְקַרְבֵּין בָּהּ דְּבָשׁ מִפְּנֵי שְׁהִתְוַרָה אֲמַרָה
כִּי כְּלִישְׁאָל וְכְּלִדְבָשׁ לְאַתְקַטְמִירָן מִמֶּנּוּ אִשְׁהָ לְיָהוּדָה;

רבונו וכו'

6 לחצאן אנ. כתי במשיע חוסיס, מעבר רב משנת שפ"ז (רפוסים חוסיס שני ע"פ סדורים דידן),
ובסדר השליה תייל, ויל פרישו שיל נתו לפי עיד משקלו אלא לחצאן, ועי' לשון מחזור ויטרי בעמי
80 ומי 46. 7 בכ"י המשע במריכא ואן לפי הכללים תמסעים ציל בדדנא).

סימן י

עקידה

זיל סדר היום ברילוג נעמי קיד מחד י"ג, מחד צלום דף כד, ב' ויחזיל המזרח בתח ובקול זמרה
יותר מבימי החול, ויחזיל כפי העקדה כפי שאין לנו סמך על מה לסמוך אלא על זכות אבותינו
הקדמונים, והוא מקיים אותנו בגלותנו ומפני שענין העקידה היה גדול במאד מאד, וכי' ואם כו ראו
הוא לזכור ענין העקידה כל יום ויום קודם שנסדר תפלתנו כדי שיתמלא עלינו רחמים אליהו
שבשמים ויקבל תפלתנו ותתנונו בתמלה ויכל נפש לא יבטל אותה בשום ענין ונורם טובה גדולה
לו ולכל ישראל, וכתי הירש"י זל"ה בספר החזון ות"ז בסופו ר"ב קל"ט) וזיל לא אית מאן דמבטל
מתנה מן בני אשנא בקרבן דעקידת יצחק וכו' ועקידת יצחק מעלייא לישראל לאורכא ליה ככל יומא
בגלותא דותנו עלתה מכל מעשריך בישיך וכו' עכ"ל וכו', ואחר העקידה תפיל לפי אליהו שכמו
שבכש אברהם וכו', עייש.

בסור סי' א מוכר לומר כל יום פירת העקידה, ב"ש סי' מו ד"ז ובסדורי, מובא מסדורי ספרד
תחלת לשון הבקשות לפני אחרי העקידה, ולא יוחר וראה לחיל בהערות). בסדורי מהרש"ם אין פירת
העקידה ואינו מוכר לא בסדורי אשכנז הקדומים, אבודדים, ותולעת יעקב). אבל נמצא בבתי אופ.
782 ודף 46, ב' 47, א' העתק בכתיב יד מסדורי כמות הספרדים. ויכר שתיקנו ע"ש הכלל שכתב
בהקדמה כללית פ"ח סוף סעיף י' (הובא לעיל בעמי' לא). בנוסח ספרדים נוסח אשכנז הישן עמף ערך
אדף, ותיקנו עמף ערך אדף, ראה לחיל בהערות). הבקשה שלפי אחרי העקידה לקחה בתלמוד
מסופו של ראש השנה (תק"ב) ויותר לנוסחאות הספרדיות הישנות, ראה בהערות).

סדר הקרבנות

פרשת העקידה

מקור מובא בפוסקים שטוב לומר פרשה זו⁴⁵⁵, ואמירתה מצולה ממיתה

כאייילו של יצחק שביפר על מיתותו⁴⁵⁶, ומכל מפגעים רעים⁴⁵⁷
ולכן בעל נפש ישתדל לאמרה בכל יום⁴⁵⁸.

נאמרו כמה טעמים לאמירת פרשה זו (א) כדי להזכיר זכות אבות

לפני הקב"ה⁴⁵⁹ ב' לשל יד אמירתה יבטע את יצור לעבודת ה'
כמו שמסר יצחק את נפשו ליה' א⁴⁶⁰ לשל יד אמירתה יזכור

האדם ללמוד מאברהם שעמד בסיון זה ושם מנחתו ביה' א⁴⁶¹, ולכן
כתבו שלא די באמירתה כלבד אלא צריך להבינה⁴⁶².

שבת - יש שכתבו שאין לומר פרשת העקידה בשבת וי"ט כדי
שלא לעורר הדין⁴⁶³ ויש אומרים שיציל רק את התפלה שלפניה
ואחריה⁴⁶⁴.

רבונו של עולם - תפלות אלו הנאמרות לפני ואחרי פרשת העקידה
מקורם בתפלת מוסף של ראש השנה, והם על פי המדרש⁴⁶⁵
שאברהם אבינו התפלל על בני אחר העקידה.

455. טור סי' א. וכן הוא בשו"ע שם סי' 456. בהגהות של"ה על הספר יש נחליו
והיא כל דברי החזון ח"ל של מה שכתב המחבר מבי אים כמו קרבן העקידה יצחק. ועקרת
יצחק מנעלת לישראל לזכור בכל יום שתמן עליו מפגעים רעים והקול יוצא בנת הזהא
אל תעש לו מאותה ע"כ. 457. סדר היום דף ב'רא בשם החזון וע"ש שהאריך
בסגולות פירת העקידה. 458. הגהות השל"ה שם. 459. הובא בבי" ס' א' ובמ"א
כ' לדיקן בן מרשי" בריבא כתב. 460. ביה' ויסק שם. 461. יסודי ישורון בשם ספר
הד"ו. 462. מן אברהם או בשם הרבינו בחיי וברבינו בחיי ויקרא וז' כתב כן לענין
פירת עולה י' במחצית השקל. 463. סדור י' שבתו סופר ועוד. ובסדר היום כתב
שאפשר לאמרו גם בשבת. 464. הביא דבריהם בסידור העי"ץ. 465. בראשית רבה

תולדות 2

בנ"ל, און ס'אין בארץ ווי יצחק וואלט געווען דער קרוב שנקרב. ובלשון רש"י⁶⁶⁶ "כאלו בני שוטים . . . דמו זרוק . . . בני מופשט כאלו הוא נקטר ונעשה דשו". און וויבאלד ס'אין כאילו ווי מ'זאגט גע- טאן די אלע עבודות ס'אין מיט יצחק'ן, אים מקריב געווען ע"ג המזבח, דערנבער אין ער נתקדש געווארן בקדושת עולה תמימה שנפסלת ביוצא.

עפי"ז אבער — אז יצחק האט א גדר פון א קרוב שכבר נקרב ע"ג המזבח — דארף מען האבן א ביאור: בנוגע דעם זכות העקדה האבן זאגן חז"ל בכמה מקומות? אז "אפרו של יצחק כאילו צבור על גבי המזבח". וואס פון דעם דייק לשון חז"ל "צבור על גבי המזבח" — ניט (ווי לשון רש"י במקרא⁶⁶⁷) "צבור ועומד לכפרה" (ויכ"ג) — אזי מוכח, אז דער זכות העקדה אין פארבונדן דער- מיט וואס "אפרו של יצחק" אין ("פאר- בליבן") על גבי המזבח.

[נאך מער: די גמרא זאגט אין זבחים: "מזבח מנא ידעי (פון וואנעט האט מען געוואוסט בייים בנין מקדש שני וואו אין שם. נת. בלקי"ש וירא תשמ"ז.
 666 ירושלמי תענית פ"ב ה"א. וכן בתור"כ (תריש"י) בתוקתו כ"י מב. תחומא ס"פ וירא. ב"ר פ"ד, ת. וראה המגן בתערה הבאה.

— לשון זה איתא גם בתחומא ובמדר"י שבערות 5, אבל שם קאי על עבודת ההטרה בהאיל (ע"ג המזבח), שיהי' כאלו הקטרה זו נעשית ביצחק, ומכיל מודע מדגיש, ע"ג המזבח. משא"כ במקרא, ומכיל שמאי בנוגע לזכות העקדה בכלל, הרי בהו נוגע (לכאורה) רק דק. אפרו של יצחק" (בבבלי, ולא זה שנשאר. צבור ע"ג המזבח".
 8 וירא כב. יד. וראה ברכות סב. ב. תענית טו. א. ועד.
 9 סב. רע"א.

א. אויפן פסוקי "גור בארץ הזאת" זאגן חז"ל², אז יצחק האט ניט געטארט ארויסגיין פון ארץ ישראל קיין חוץ לארץ, ווייל ער איז געווען אן "עולה תמימה. מה עולה אם יצאת חוץ לקעים ורא נפסלת אף את אם יצאת חוץ לארץ נפסלת".

און ווי מפרשינו זיינען זיכאר, אז גאנץ א"י, "השובה אצל כמו העורה", און חוץ לארץ — כהח"ן מן העורה", און דערנבער, זיינענדיק אן "עולה תמימה" — "שהיא קדש קדשים", טאך ער ניט ארויסגיין פון א"י, ע"ד ווי "אין קדש קדשים יוצא לחוץ מן העורה".

דער טעם פאר'וואס יצחק האט די קדישה פון אן עולה תמימה באופן אז "אם יצאת חוץ לקעים היא נפסלת" — דלכאורה: די קדושה ווערט דוקא נאך דעם ווי מאיין מקריב די עולה על גבי המזבח, אבער אז עולה תמימה חיי' אין ניט שייך אז עס זאל נפסל ווערן ביצא⁴ —

אין מוכח פון דברי חז"ל⁵ אויפן פסוק⁶, "ועללה לעולה חתח בנו", אז די הקרבת האיל אין געווען במקום יצחק (חתח

1) פשתנו כ"י ב. 2) ב"ר פס"ד, ג. פרש"י פשתנו שם, ב. וראה בחורבה לקי"ש חטי"ז ע' 200 ואילן — ביאר החוליקים בין הבר' ופרש"י. 3) ר"א"ס לפרש"י שם (והנ"ב גם בפ"ט לכ"י שם). 4) ראה לקי"ש שם ע' 201 הערה 7) שג"ב) מטעם זה שינה רש"י מלשון הבר' ע"ש. 5) ב"ר פפי"ז, ט. פרש"י עה"פ (וירא כב. יד.). תחומא שלח יד. במדבר' פ"י"ז, ב. וירא שם. 6) וירא שם.

של תורה והלכה (ותפלה) — אז נוסח לזה וואס אויך זיי דארפן ארויסגיין מזמן לזמן פון זייערע ד' אמות אויך מקרב זיין אידן ליה ולתורתו, כניל, דארף אויך זיין זייער עבודה פון עסק התורה והתפלה זיך אנהערן אז דאס איז פארבונדן מיט אויפמאכן "תולדות" צו דעם אויבערשטן, דער ללמד דארף זיין ע"פ ע"ל ללמד, וואס דעמאלט זיינען די תולדות ווי עס באדארף צו זיין, כניל.

און ע"ש עבודה זו, צו אויפשטעלן תולדות ליה ולתורתו אין דעם אופן העבודה וואס (מלעלנט, ב"ן —) מעצעט פון יצחק אבינו, אין מען נאך מער ממה דעם זמן ווען "יאמר ליצחק כי אתה אבינו", די גאולה האמיתית וה- שלימה, ואז ימלא שחוק פינו?⁷

על ידי עבודה זו אין מען גורם דעם שללמתדיקן צחוק ותענוג למעלה⁸, און פון דעם צחוק ותענוג שלמעלה, קומט אראפ אויך למטה, "אז (דע- מאלט), וטועמלי חיים זכו נאר פריער "בעש"ש⁹, ב"ן אז בא יעדן אידן הערט זיך אן בגילוי דער תענוג הבורא, כ"י¹⁰ מלאה הארץ דעה את ה' כלים לים מכסים.

(משניות ל"ג ב' דתה"ט — תש"ג, תשס"ח. ש"פ תולדות תשתיח)

הריני אויך באי עולם למקומו ומדרי- גתו. וראם דורך דעם ווערן זיי "תולדות" בדומה להאב"י.

ח. און דאס איז די הוראה נצחות פון עבודת יצחק, וואס איז מרומו אין שם הסדרה — "תולדות":

דאס וואס (אויך) די מארי עובדין טכין — וואס זייער עבודה תמידית איז צו מפרסם זיין שמו של הקב"ה בכלתם ממקום למקום און אויפשטעלן תולדות ליה ולתורתו — דארפן מזמן לזמן שטיין אין א מצב פון עבודה בפנים, פון לימוד התורה נגלה ופנימית התורה אין אן אופן פון תורתו אומנות.

מיינט דאס ניט אז זיי טרעטן דער- מיט אפ חז"ן פון זייער שליחות (צו מקרב זיין אידן ליה ולתורתו), נאך אדרבה, דאס איז א חלק עיקרי אין דער עבודה.

ווארום נוסח לזה וואס מצד דעם וואס יעדער איד האט די אבות, בחי' יצחק שבנפש, איז דא בא אים דער כח אז זיין עבודה בפנים זאל האבן א ווירקונג אויך חלקו בעולם, כולל אויך די אידן וועלכע זיינען (ע"פ תורה) אונטער זיין השפעה וכיו"ב — אין דורך דעם שטעלט ער אויך אמיל'ע, "תולדות", אז נוסח אז ער פולעילט אויך זיי דעם "אשר) עשיר", און ער איז זיי מכליט תחת כנפי השכינה, ווערט אויך דער ענין פון "כאלו) ילדו", זיינע "תולדות" כיוצא ב"י, בדומה להאב, המשפיע.

ועד"ז איז די הוראה צו יושבי אהל"ז וואס כל עיקר עסקם איז אין ד' אמות

1) וראה לקי"ש שם ע' 196 ואילן. 2) וראה לקי"ש חטי"ז ע' 307 ואילן. וש"ג.

פארברענען בלייבט דערפון אפר, און דאס אבער א נייע מצאיות.²³
 (ב) די פטולה (נחת רוח) פון א קרבן עולה — וואס איר הקרבה ווערט פאר-ענדיקט מיט איר שרייפן ע"ג המזבח — און דורך דעם וואס זי איז ריח ניחוח ("וירח ה' את ריח גי'ג'24) ד.ה. בנות זי ווערט פארברענעט והולכת ונעשית אפר, אבער ניט לאחר זמן —

עפ"ז איז ניט גלאטיק וואס מען זאגט אז דער זכות העקידה איז עומד לדורות, בלשון "אפרו של יצחק" — "אפר" איז מדגיש דעם הי"פ, אז די עקידה (און פעולת ההקרבה) איז נטאן!

ולכן ני"ל, ובהקדמים, אז עם זיינען פאראן כמה אופנים ווי א זכות ופעולת המצוה ווירקט גארזאך זמן²⁵:

א) א זכות וואס האט זיך אויפגעטאן (ונגמר) בעבר. ד.ה. די עשיית המצוה טוט אויף א זכות וועלכער בלייבט ביים אדם אויף שפעטער (שטענדיק), אבער די סיבת הזכות האט זיך אפגעטאן אינ-גאנצן בעבר.

ב) די ענשיית המצוה (וזכותה) איז גייע-ווען בעבר, אבער פעולת המצוה איז אן ענין נמשך ובמילא אויך זכותה — עס ציט זיך שפעטער, כולל — ציט זיך אין דעם זמן ווען מען נויטיקט זיך אין דעם זכות.

ג) די פריערדיקע ענין — האלט (דערנאך) אין איין נחודש ווערן, אויך,

23) ראה סוף תמורה ובמפרשים שם. טרשי"ע (דאדא"ה) אויך סתמ"ה. ווער.
 24) לשון הכתוב — חן מ' כא.
 25) בהבא לקמן — ראה גם מפתח צננות פירק ה' וט"ו.

דער זיך איז דאך "כל הנוגע בזבח יקדשו²⁶, און "אפילו קרבן פסול שעלה על ליי. לא ירד²⁷, ובמילא, בשעת סתאן ניטא קיין חיוב (טעם) צו אראפנעמען דעם אפר, אין "לא ירד". (וואו לקמן ס"ג).

און דערבער איז אויך "אפרו של יצחק" (בדוגמא צו "דש" פון דעם איל) — "צבור על גבי המזבח".

אבער מען דארף נאך האבן ביאור: ביאור הני"ל איז נאך א טעם פארוואס "אפרו של יצחק" קען בלייבן און איז געבליבן "צבור ע"ג המזבח"; דערפון אבער וואס חז"ל פארבינדן זכותו של יצחק מיט דעם וואס "אפרו. צבור על גבי המזבח" איז משמע, אז דאס איז פארברענדן מיט זכות העקידה גופא.

פון אז עולה דארף אראפגענומען ווערן (כדרך כלל) פון מזבח כאטש אז אן עולה איז כלי'ג לה' — אין אבער די קדושת עולה" פון יצחק' (דורך דער עקידה) אין אן אופן, אז זיין "אפר" (דש) בלייבט "צבור (מונח) על גבי המזבח".

ג. ויש לומר, ובהקדמים:
 א) בכלל איז מוכח, אויך פון הלכה בפלג' אז ווען א זאך ווערט אפר, איז עס ניט די פריערדיקע מצאיות.²¹
 לדוגמא ביי בעיור חמץ — למ"ד דאן ביעור חמץ אלא שריפה²². הגם אז נאכן

19) תורה כח, ל'.
 20) פירשי שם. מובאים פג. ב.
 21) ראה חידושי הרשב"א קידושין נו, ב. ועיין אנגריק שוובה לקמן בפנים סעיף ד'.
 22) משנה פסחים רפ"ב.

זיך אויס דערמיט וואס "רשמו אצל המזבח²⁸, און ביי דער עקידה (וואס איז א זיך פון כזה קטנה²⁵) איז ניטא די מצאיות פון "אצל המזבח" — אויב ניט על גבי המזבח איז דאס איז גדר פון חזק²⁶.

אויך — דער טעם פון הוצאת הדשן איז (ווי רש"י זאגט) ווייל "אין מקום למערכה" — אויב מען וועט ניט אראפ-נעמען דעם דשן פון מזבח וועט ניט זיין ארט פאר דער קומענדיקער מערכה²⁸. ביי דעם מזבח וואס אברהם האט גע-בויט לעקידת יצחק אין, כמובן, ניט שייך דער טעם.

[וי"ל אז וויבאלד אז ס'איז ניט געווען קיין חיוב צו אראפנעמען דעם דשן פון מזבח, איז מסתבר אז דער דשן איז גע-בליבן על גבי המזבח, ווייל

14) צו שם, ג. אבל להיער סתמ"ע להרמב"ם (פ"ד ל') ה"א ששצור להסיר הדשן בכל יום מע"ג המזבח ולא הוהר הענין דשמו אל המזבח. וראה חינוך (מצות קיל) ב"ש"רשי המצוה" ו"א"מ.
 15) כמ"ש ברד"ל לפד"א שם (סיק מד), וראה צפתי עה"ת וירא כב. ג. אבל להיער מפנים יפת וירא שם ז'.
 16) אף שמקום העקידה ה"י מקום המזבח שבמקדש (כמ"ל בפנים) וראה הרמב"ם ה"ל בהר"ח פ"ב ה"א"ב) — ה"י איז שייך קודשת עורה כ"י. אבל ראה פנים יפות שם.
 17) צו שם, ד. וראה תמיד כ"ח ב"משה. וראה בפרטים אנציקלופדי' תלמודית ערך דשן מזבח החיצון. וט"ז. וראה הערך המאה.
 18) וגם להדעות (רמב"ם ה"ל תמידין ומוספין פ"ב ה"י"ג. ועוד) שדשן המזבח נעשה בכל יום גם כשיש מקום למערכה (ראה אנציקלופדי' תלמודית שם ע' ד"ה, ו"ש"ג) — ה"י חוננו של דשן המזבח הוא (ע"ד ידשן) (הכתוב המנוחה — רש"י מצוה ל' ז) ניקוד המזבח (כשביל מערכה הכאה) כמובן ומוח מובן בנוד"ק שלא ה"י צורך ע"ד המזבח, ע"ד המזן שב"ה ה"י יראה' שאין שייך חיוב דשן.

מקום המזבח). . . אפרו של יצחק ראו שמונה באותו מקום" — פון "אפרו של יצחק" האט מען געוואוסט צו קוברים זיין מקום המזבח.

אין ניט מובן: דער ארט פון דעם "דש" וואס בלייבט אבער פון קרבן — וואס דוגמתו (ביי יצחק) איז "אפרו של יצחק" (וועלכער האט דעם זעלבן גדר ווי דער "דש" פון דעם אלוט)²⁹ — איז (ניט) "על גבי המזבח", ווארום עס דארף זיך זיין תרומת הדשן והוצאת הדשן³⁰. דאך ווי זאגט מען אז אפרו של יצחק איז "צבור (מונח³²) על גבי המזבח³¹?

ב. דער ביאור בזה בפשטות (ע"ד הנגלה) איז, אז ביי הקרבת האיל זיינען ניט געווען די ענינים פון תרומת הדשן והוצאת הדשן:

תרומת הדשן איז ניט געווען שייך, ווייל די עבודה פון תרומת הדשן פירט (10) בלשון רש"י (תה"ל בפנים) ביאל הוא נקטר ונעשה דשן.
 ולהיער מוד"ל לפד"א פ"א (אות נט) דלפמיש בתניא רבתי סי' (ה) דיצחק "נעשה דשן וה"י אפר משיל' כ"י והבאי המק"ה עליה טל וחי" — "תיישב לשון אפרו של יצחק. . . ואצ' לדחק שאפר האיל שהוא תרומתו נחשב כאיל יצחק עצמו קרי".
 11) צו ג. ד. ג.

12) כ"ה בפירשי' בתקוה"ת שם (ויליאת בשאר המקומות שבמנוי הענין ז'). וע"פ המבואר לקמן בפנים — שכו"ן לא היתה תרומת הדשן והוצאת הדשן — זייל שלכו מוסת' רש"י "מונח" ומבדש' ענין של קניעות (בשאר' הלשון "צבור" רק שילל פשוט) ומה' ששיש' כפ' וירא כח' רק. צבור (ועומד לפשוט) — נח בהתהוותו.

11) וראה תניא רבתי (שבתורה 10) ה"ה אפר משיל' על ה' תמורה" וכפ' שמו שישן (להלמ"א נוסח בר"ש ספדו זית רענו) פ' וירא, שהה"ם אברהם הדשן והניחו על ה' המורי' כ"י תרומת הדשן".
 12) וראה תניא רבתי (שבתורה 10) ה"ה אפר משיל' על ה' תמורה" וכפ' שמו שישן (להלמ"א נוסח בר"ש ספדו זית רענו) פ' וירא, שהה"ם אברהם הדשן והניחו על ה' המורי' כ"י תרומת הדשן".
 13) וראה תניא רבתי (שבתורה 10) ה"ה אפר משיל' על ה' תמורה" וכפ' שמו שישן (להלמ"א נוסח בר"ש ספדו זית רענו) פ' וירא, שהה"ם אברהם הדשן והניחו על ה' המורי' כ"י תרומת הדשן".
 14) וראה תניא רבתי (שבתורה 10) ה"ה אפר משיל' על ה' תמורה" וכפ' שמו שישן (להלמ"א נוסח בר"ש ספדו זית רענו) פ' וירא, שהה"ם אברהם הדשן והניחו על ה' המורי' כ"י תרומת הדשן".

טוט די דברי הרשות לשם שמים, צוליב קדושה.

א העכעצער אופן אין עבודה מיט דברי הרשות) אין — בכל דרכיך דעתיה: ניט אז דורך דעם וואס ער טוט זיי וועט ער צוקומען דערנאך צו „דעות“, נאר אין זיי גופא (ובכל דרכיך) — „דעות“ זיי זיינען טאקע „דרכיך“ — דברי הרשות, אבער זיי דברי הרשות אליין ווערן אז ענין פון קדושה.

ע"ד ווי תרומת הדשן, וואס אויפן מזבח גופא קען עס ניט בלייבן (סאיא „דרכיך“ אבער — „ישמו אצל המזבח“, עס בלייבט בעסמיוכות צום מזבח ונבלע במקומה⁴⁰.

ה. עפ"י וועט מען פארשטיין פאר- וואס, אפאר של יצחק כאילו צבור על גבי המזבח:³⁹

דער ארימט פון עקידת יצחק איז — דער ענין פון מסירת נפש בנפול, מסירת הגוף כפשוטו. ביי אברהם אריינווארפן בכבשו האש (באר כשדים)⁴¹, איז ניט געווען דער נפול, ווייל דער אש האט אים כלל ניט אנגע- רירט⁴²; משא"כ ביי יצחק, איז בשעת העקידה — „פרחה ויצאה נשמתו של יצחק“⁴³, און סאיא דערנאך געווען ביי אים תדירות המתות⁴³.

40 רש"י ד"ה תרומת הדשן פסחים כו, א (וכו הובא מסורי שם. אה"ת בשלה שם). וראה ב הדעות בתו"ה בנפלין — יומא כא, א. תודיה ולשו" — זבוחים סו, א. 41 ראה פסחים ק"ח, א. פ"ד"א פכ"ג, רמב"ם ב"ב פ"א, י"ג. ובי"ט. 42 ראה פסחים שם: ארז ואצונ כ"י. 43 פ"ד"א פ"א פ"א ק"ב. וראה שם, א. (תוספתא). וראה לעיל הערה 10. וראה שער"ת לארזואב"ע ח"א ד"ה אחרי ה"א חלקו פ"מ"ה (מ"ד, ד). בעקידת יצחק... שפרחה

ניט נבלל ווערן אין דעם אש המזבח (ווערן אנגעצונדן קדושה), ובללות זיי- נען דאס די דברי הרשות מיט וועלכע א איד פארנעמט זיך. און דעריבער קען דער דשן ניט בלייבן על גבי המזבח — תכלית הקדושה. אין דעם גופא זיינען פאראן צוויי מדרגות:³⁵ (א) דער „דשן“ מיט וועלכע מאיז מקיים תרומת הדשן, וואס דער דשן בלייבט עכ"פ, אצל המזבח. (ב) דעם דשן וועלכע מען נעמט ארויס „מחוז למתוה“.

ו"ל אז דאס איז דער חילוק צווישן די צוויי אופני עבודה³⁶ פון „כל מעשיו יהיו לישם שמים“³⁷ און „בכל דרכיך דעות“³⁸:

„כל מעשיו יהיו לישם שמים“ מיינט, אז בשעת ער טוט די מעשים זיינען זיי ביי אים אין אז אופן פון מעשיו, דברי הרשות, נאר ער טוט זיי „לישם שמים“, צוליב קדושה, דערנאך וועט ער פון זיי האבן א תועלת אין עניני שמים.

דאס ווערט נרמז אין דעם דשן וואס מען נעמט ארויס „מחוז למתוה“ — סאיא ניט אין מתנה דקדושה³⁹; דארט אבער אין עס (ואל) מקום טהור⁴⁰, ער

35 ראה במקומות שבהערה 31 — ע"ד שני מיני בירויות (אבל שם הוא מא"א). 36 ראה ב"ה לק"ש ח"ג ע' ט"פ, 932. ח"ב ע' 104. ודער. 37 אבות פ"ב מ"ב. 38 משלי ג, ג. 39 חוץ לישם מתנה (ראה תוב"ט ויקרא ד, יב. יומא סו, א. זבוחים ק"ה, ב). ובעיקר בסדור שם (לא). רע"ג. וכ"ה בדרך חיים ג', ד, מחוץ למתנה שכינה.

צבור על גבי המזבח — ער ווערט איצט שרף ע"ג המזבח און אין איצט א „רו"ח נוח“.

ד. ובעבודת האדם יליפ: דער ביאר פון „דשן“ אין עבודה האדם איז:³¹

דער ענין פון אפר מצד עצמו (ניט מצד דער סיבה ומצב וועלכע האבן עס געמאכט אפר) איז — תכלית הגשמיות. ווי דער אלטער רבי איז מבאר אין תניא³², אז דער אפר וואס בלייבט איבער פון אז „עץ הנשרף“ איז דער יסוד „העפר שבו הייוד למטה ואין האש שולטת בו כו' העפר הוא חומרי יותר מכולן (שאר היסודות)“.

און דאס איז דער ענין פון דשן המזבח: דער חלק הקרבו וואס ווערט פארברענט אויפן מזבח, איז מרמז אויף די אידיעלע ענינים פון וועלט, וואס זיי קענען אנגאנצן נעמלען ווערן און נבלל ווערן אין קדושה, וואס בכללות זיינען דאס די עניני העולם מיט וועלכע מאיז מקיים א מצוה³³, תשמשי מצוה, תשמשי קדושה³⁴ כו'.

אבער דער אפר וואס בלייבט איבער פון קרבן איז א רמז אויף די נידערי- קערע זאכן פון וועלט וועלכע קענען

31 בהנבא לקמן — להעיר מדור ד"ה להבין ענין תרומת הדשן (ל' ג וא"ל). אה"ת בשלה (ע תל"ה). ס"ע תנב וא"ל. ע' חמ"ג. אה"ת צ' (כ"ד ג) ע' תמ"א. ד"ה הלכתי תרסי' ע' קמו וא"ל. ועוד. 32 אה"ת ס' טו (כ"ב, ב). 33 ראה המשך תע"כ ח"ב (ע' תמ"ג). תמ"א. להעיר משערי אורה ד"ה יבואו לכם מלכת פ"ז ופ"ג ובקצורים לשם. וראה לק"ד ח"א קמ"ט, ב וא"ל. 34 ראה מגילה כ"ו, ב.

אז סאיא פונקט כאילו ווי די מצוה ווערט איצט געטאן²⁶.

דערמט איז מוכן וואס עס שטייט ביי דוד המלך²⁷: „בשעה שובנס דוד לבית המרחץ וראה עצמו עומד ערום אמר אי לי שאעמדל ערום בלא מצוה, וכיון שגזכר כמילה שבבשרו נתיישרה דעתו כו“

— דלכאורה: זיכער איז געווען ניכר במחור ולבו של דוד דער „שעבוד הלב והמחור“²⁸ פון זיין פריערדיקער הנחת תפילין (וכי"ב), היינט פארוואס האט ער זיך געווען „ערום בלא מצוה“?

אין דער ביאר איז דעם: דער שעבוד הלב והמחור איז א פעולת נמשכת פון זיין פריערדיקער הנחת תפילין, אבער די עשיית המצוה גופא האט ער ניט איצט: משא"כ מצוה מילה²⁸ איז מחודשת בכל רגע²⁹, ובמילא איז עס כאילו ווי ער האט זיך איצט מל געווען.

און דאס איז אויך דער חידוש פון דער עקידה: דער זכות העקידה איז אין אז אופן אז סאיא כאילו ווי יצחק ווערט איצט (בכל רגע) נטרף סחודש³⁰ על גבי המזבח: ובמילא איז „אפר של יצחק“.

26 וכו' חלקו בקנינים ע"ז — ראה מפענה צפונות שם ס"ג. סכ"ח. סל"ג. ושי"ג. 27 מנחות מג, ב. וראה גם לק"ש ח"ג ע' 759 וא"ל. 28 ש"י"ע (וואד"ה) אויך סכ"ה ס"ה (א). 29 לילול — ראה כתב הפע"ז בשד"ח סוף קונט המצוה ובתוספתו בהנחת הבאה — אלא מכיון שהמצוה ליהיה מודל (שע"י) פעולת המלך) ומחודשת בכל רגע, ד"ה נחשב (אילו שיש לו גם) ומחודשת בכל רגע. 30 מסענות צפונות שם ס"ח. ושי"ג. 31 וראה מנחות (שהערה 13) „יצחק כאלו עשיר עליי כו“.

31 ראה מגילה כ"ו, ב. 32 אה"ת ס' טו (כ"ב, ב). 33 ראה המשך תע"כ ח"ב (ע' תמ"ג). תמ"א. להעיר משערי אורה ד"ה יבואו לכם מלכת פ"ז ופ"ג ובקצורים לשם. וראה לק"ד ח"א קמ"ט, ב וא"ל. 34 ראה מגילה כ"ו, ב.

אל מקום טהור" — כל מעשיר לשיש" — אבער דאך איז עס מחוץ למחנה. אויך דעם קומט די באווארענעיש, אז דער טעם פון הוצאת הודשן איז ווייל "איז מקום למערכה", אבער אויב ס'איז דא "מקום למערכה" נעמט מען נישט אראפ דעם דשן; דער, "היתר" צו פאר- נעמען זיך מיט דברים גשמיים (איז אן אופן פון "מחוי למחנה") איז נאר אייב עס קומט דערפון ארייט א תועלת פאר דער קומענדיקער מערכה — דורך דעם וועט מען קענען מארגן דאוונען נאך בעסערע⁵⁸.

דער ארט פון אז אידן דארף זיין און איז אין פנים, אן, ער איז א נשמה בנחה און האט צרכים גשמיים — איז גענוג ווען זיין התעסקות איז גשמות איז "אצל המזבח": אבער אַרױסגײן, מױזױן למחנה" — נישט דאס איז דער אמתער ארט פון אז אידן. אפילו דער ער טוט איז די דברי הרשות שליל לשים שלמים — איז עס אן עבודה פחותה: ער איז נישט מוזג כּוּס לרבו, נאך מנשל קדרה לרבו און דארף בייטן זיינע "לבושים"⁵⁹.

(דעם מאָר איז דעם "בישול" — פון זיינע מעשה דבור ומחשבה⁶⁰). און דערפאר איז מען מקדים אמירת פרשת העקידה לכל עניני היום, ווייל כדי דאס צו דערהערן מאַנט זיך מסירת נפש יצחק, די מסירת נפש בשעת

(58) שלכו גם לפי הכתוב דלעיל (סוף פ' ד) בענינו של תרומת השן והוצאת השן בעבודת היום — עבודת הכהונה — הרי זכנו (במקיש, וצ"ל) עתה — באמירתו) הוא נבחרת היום. לרמז, שגם עבודת הכהונה צ"ל (ר"ל) הקדמה והנהגה לעבודת הקדושה שיעזי המנהג, כנפנים. (59) יומא כג, ב. פריש"י צו ג' ד. רמב"ם הל' תמידו ומספדו פ"ב הל' תמידו ומספדו פ"ב הל' לכושי האדם — תניא פ"ד. (60)

און דאס איז אויך דער טעם וואס מען דריקט אויס דעם זכות העקידה מיט דעם לשון וענין "אפר" דוקא: דער זכות העקידה באשטייט איז דעם אופן מסירת נפש פון יצחק — דער עילוי פון זיין מסירת נפש איז דעם אויפטן פון "אפר" . צבור על גבי המזבח⁶¹ כניל.

ת. די הוראה דערפון איז עבודה כל אחד ואחד: איינער פון די טעמים וואס מען זאגט פרשת העקידה ככל יום איז — "כדי להכניע יצרו לעבוד הש"י כמו שמסר יצחק נפשו"⁶². מען דארף וויסן, אז די המבנה דארף ברענגען דערצו, אז דער "אפר" (גשמות) פון אז אידן זאל זיין צבור על גבי המזבח.

דער ענין איז דעם: תפלות כנגד תמידית תקנום⁶³, וואס קרוב תמיד איז אן עולה וועלכע איז כליל לה', ווייל די שלמות פון תפלה איז, אז אן איד זאל זיך אינגאנצן אוועק-געבן צום אויבערשטן⁶⁴. אבער דער ביטול ומסירת נפש פון תפלה גיט "אן ארט", אז לאחרי התפלה זאל דער איד אַרױסגײן, מחוץ למחנה" און פאַרנעמען זיך מיט ענינים הגשמיים. אמת טאקע, אז עבודת התפלה טוט ביי אים אויך אז דאס זאל זיין נאך

(54) להעיר גם ממנו מיישים לרובי (ר"ס תורה. ועל) ויש תורה על קדושת שמי ויהי אפר מונח עיני מונח. (55) שו"ע אורח חיים מ"ד ס"א ס"ב (מ"ב) לטא"ח שם, (במחנה) שם (ס"ט) השמיטה וא"כ. (56) ברכות כ"ג. (57) דק"ש ענינה — מסופם, ושמרע — ביטול כפיצאות, כפיצאות קפי מ"ב. (58) להעיר גם ממנו מיישים לרובי (ר"ס תורה. ועל) ויש תורה על קדושת שמי ויהי אפר מונח עיני מונח. (59) שו"ע אורח חיים מ"ד ס"א ס"ב (מ"ב) לטא"ח שם, (במחנה) שם (ס"ט) השמיטה וא"כ. (60) ברכות כ"ג. (61) דק"ש ענינה — מסופם, ושמרע — ביטול כפיצאות, כפיצאות קפי מ"ב. (62) להעיר גם ממנו מיישים לרובי (ר"ס תורה. ועל) ויש תורה על קדושת שמי ויהי אפר מונח עיני מונח. (63) שו"ע אורח חיים מ"ד ס"א ס"ב (מ"ב) לטא"ח שם, (במחנה) שם (ס"ט) השמיטה וא"כ. (64) ברכות כ"ג. (65) דק"ש ענינה — מסופם, ושמרע — ביטול כפיצאות, כפיצאות קפי מ"ב.

אלא לקח את כל מעשר ממונו וזרע צדקה לעניים כ"ד⁶⁵ זרע לכם לצדקה" — איז מקרא יוצא מליד פשוט⁶⁶, אז יצחק האט געזייט דגן כפשוט, און דאס איז געווען ממונו פון וועלכו ער האט גענומען מעשר אגון, ס'איז אבער ח"ו צו זאגן אז זיין "זירע" איז געווען איז חובן אן ענין פון זירע דגן: נאר זיין "זרע דגן" איז געווען — "זרע לכם לצדקה".

להעיר לרובי א צווייטן מחז"ל: יצחק האט ממקו געווען מעשרות⁶⁷, און וויי-באלד אז מעשר איז דוקא פון אייגענע תבואה⁶⁸, האט ער דערלבער (און נאך דערפאר) געזייט דגן, צוליב מפריש זיין מעשר.

וייל אז היינו הדי: שורש המצוה דמעשרות וכיו"ב איז צדקה⁶⁹. ז. און דערפאר איז "אפרו של יצחק . . . צבור עיני המזבח", ווייל דורך דער עקידה איז יצחק נתקדש געווארן ביז איז אן אופן וואס גיט נישט קיין ארט פאר "חול" (וואס באלאנגט בחוץ) — אויך "אפרו" (זיינע ענינים הגשמיים) זיינען "צבור על גבי המזבח", כולו — כליל לה'⁷⁰.

(50) השע"י י"ב. (51) שבת סג, א. וש"נ. (52) רמב"ם הל' מלכים פ"ט הל' א. וראה בארובה לקישי שם (ע' 68 ואילך). (53) רמב"ם הל' מעשר פ"ב הל' ב. (54) ראה בבבא מציעא פ"ט הל' א. התינון מצות ראשית הגז (מצות תשעה) מ"ג ח"ג פ"ט. (54) להעיר מ"ג ח"ג פ"ט. (55) שו"ע אורח חיים מ"ד ס"א ס"ב (מ"ב) לטא"ח שם, (במחנה) שם (ס"ט) השמיטה וא"כ. (56) ברכות כ"ג. (57) דק"ש ענינה — מסופם, ושמרע — ביטול כפיצאות, כפיצאות קפי מ"ב. (58) להעיר גם ממנו מיישים לרובי (ר"ס תורה. ועל) ויש תורה על קדושת שמי ויהי אפר מונח עיני מונח. (59) שו"ע אורח חיים מ"ד ס"א ס"ב (מ"ב) לטא"ח שם, (במחנה) שם (ס"ט) השמיטה וא"כ. (60) ברכות כ"ג. (61) דק"ש ענינה — מסופם, ושמרע — ביטול כפיצאות, כפיצאות קפי מ"ב.

ו' דרגא פון מסירת נפש נעמט זיך פון עצם הנשמה ממש, וואס איז דברק ומיוחד לייט אקיות בתכלית היחוד, ביז אז דאס נעמט דורך אלע חלקי האדם נשיות, אויך דעם תומה המורה⁷¹, און דער-סאר קומט עס ארויס אין מסירת המוך ו' סארן אויבערשטן.

אין דערלבער, דורך דער עקידה איז יצחק נתקדש געווארן אין אן אופן אן (אויך) זיין גוף איז געווארן אינגאנצן קולו — ובמילא זיינען אויך די ענינים ויגשמיים פון יצחק נתקדש געווארן אין א דרגא עולה, ככלי לה': זיינע גשמיים-דיקע ענינים זיינען געווען אויך בטל (ומיוחד צו קדושה, ביז אז ער האט כלל גיט געפליט" זייער, גשמיים⁷², זייער ענין איז געווען נאך — עבודת ה'.

רא"ן. ווי געזעצט אמאל בארובות⁷³ איז דעם פירוש אויך דעם וואס עס שטייט אין פרקי דר"א⁷⁴ אויפן פסוק⁷⁵ "ויריע יצחק", וכי יצחק זרע דגן ח"ו נשמתו ממש" (וראה שם כל הפרק), וראה המשך תעריב פס"ב. אבל בשעתיה שם לפ"ז (פ"ז) — מ' ב' דאן ש' עקדת יצחק זרע דגן כמו מס' נפ"ז . . . ופרה נשמתו מאמת מות בפ"ז מ"ז כשחתי' משנה חר"ה בפ"ז זרע דגן ח"ו חסדו העליק במס' שבנוף⁷⁶. וא"כ.

(50) השע"י י"ב. (51) שבת סג, א. וש"נ. (52) רמב"ם הל' מלכים פ"ט הל' א. וראה בארובה לקישי שם (ע' 68 ואילך). (53) רמב"ם הל' מעשר פ"ב הל' ב. (54) ראה בבבא מציעא פ"ט הל' א. התינון מצות ראשית הגז (מצות תשעה) מ"ג ח"ג פ"ט. (54) להעיר מ"ג ח"ג פ"ט. (55) שו"ע אורח חיים מ"ד ס"א ס"ב (מ"ב) לטא"ח שם, (במחנה) שם (ס"ט) השמיטה וא"כ. (56) ברכות כ"ג. (57) דק"ש ענינה — מסופם, ושמרע — ביטול כפיצאות, כפיצאות קפי מ"ב. (58) להעיר גם ממנו מיישים לרובי (ר"ס תורה. ועל) ויש תורה על קדושת שמי ויהי אפר מונח עיני מונח. (59) שו"ע אורח חיים מ"ד ס"א ס"ב (מ"ב) לטא"ח שם, (במחנה) שם (ס"ט) השמיטה וא"כ. (60) ברכות כ"ג. (61) דק"ש ענינה — מסופם, ושמרע — ביטול כפיצאות, כפיצאות קפי מ"ב.

ו' דרגא פון מסירת נפש נעמט זיך פון עצם הנשמה ממש, וואס איז דברק ומיוחד לייט אקיות בתכלית היחוד, ביז אז דאס נעמט דורך אלע חלקי האדם נשיות, אויך דעם תומה המורה⁷¹, און דער-סאר קומט עס ארויס אין מסירת המוך ו' סארן אויבערשטן.

אין דערלבער, דורך דער עקידה איז יצחק נתקדש געווארן אין אן אופן אן (אויך) זיין גוף איז געווארן אינגאנצן קולו — ובמילא זיינען אויך די ענינים ויגשמיים פון יצחק נתקדש געווארן אין א דרגא עולה, ככלי לה': זיינע גשמיים-דיקע ענינים זיינען געווען אויך בטל (ומיוחד צו קדושה, ביז אז ער האט כלל גיט געפליט" זייער, גשמיים⁷², זייער ענין איז געווען נאך — עבודת ה'.

רא"ן. ווי געזעצט אמאל בארובות⁷³ איז דעם פירוש אויך דעם וואס עס שטייט אין פרקי דר"א⁷⁴ אויפן פסוק⁷⁵ "ויריע יצחק", וכי יצחק זרע דגן ח"ו נשמתו ממש" (וראה שם כל הפרק), וראה המשך תעריב פס"ב. אבל בשעתיה שם לפ"ז (פ"ז) — מ' ב' דאן ש' עקדת יצחק זרע דגן כמו מס' נפ"ז . . . ופרה נשמתו מאמת מות בפ"ז מ"ז כשחתי' משנה חר"ה בפ"ז זרע דגן ח"ו חסדו העליק במס' שבנוף⁷⁶. וא"כ.

(50) השע"י י"ב. (51) שבת סג, א. וש"נ. (52) רמב"ם הל' מלכים פ"ט הל' א. וראה בארובה לקישי שם (ע' 68 ואילך). (53) רמב"ם הל' מעשר פ"ב הל' ב. (54) ראה בבבא מציעא פ"ט הל' א. התינון מצות ראשית הגז (מצות תשעה) מ"ג ח"ג פ"ט. (54) להעיר מ"ג ח"ג פ"ט. (55) שו"ע אורח חיים מ"ד ס"א ס"ב (מ"ב) לטא"ח שם, (במחנה) שם (ס"ט) השמיטה וא"כ. (56) ברכות כ"ג. (57) דק"ש ענינה — מסופם, ושמרע — ביטול כפיצאות, כפיצאות קפי מ"ב. (58) להעיר גם ממנו מיישים לרובי (ר"ס תורה. ועל) ויש תורה על קדושת שמי ויהי אפר מונח עיני מונח. (59) שו"ע אורח חיים מ"ד ס"א ס"ב (מ"ב) לטא"ח שם, (במחנה) שם (ס"ט) השמיטה וא"כ. (60) ברכות כ"ג. (61) דק"ש ענינה — מסופם, ושמרע — ביטול כפיצאות, כפיצאות קפי מ"ב.

ויצא

נאכן ברענגענע דעם לימוד פון יעקב, איז דער אלטער רבי ממשיך: "לפיכך איז הפועל רשאי לעשות מלאכה בלילה ולהשכיב עצמו ביום וכו' אין האדם רשאי לעשות מלאכה בבהמתו בלילה ולהשכירה ביום ואין הפועל רשאי להרעיב ולסגף עצמו שהרי מחליש כחו ולא יוכל לעשות מלאכה בעל הבית בכח".

די דינים (אין הפועל רשאי כו') ווערן געבראכט אויך אין רמב"ם: אבער דארט קומען זיי אין דער פריער-דיקער הלכה, אידער¹⁰ ער זאגט "בדרך שמוזהר בעה"ב שלא יגזול כו'". כ. לכאורה וואלט מען געקענט זאגן, אז דער שינוי איז (ניט קיין שינוי בחובה,

א. אין טור הלכות שכירות: פסקיט דער רמב"ם: בדרך שמוזהר בעה"ב שלא יגזול שכר עני ולא יעכנו כד העני מוזהר שלא יגזול מלאכת בעה"ב ויבטל מעט כמאן ומעט כמאן ומוציא כל היום כמראה אלא חייב לדקדק על עצמו בזמן... וכו' חייב לעבוד ככל כחו שהרי יעקב הצדיק אמר: כי בכל כחי עבדתי את אביכו. לפיכך נטל שכר זאת אף בעולם הזה שגאמר: ופרק האיש מאד מאד.

דער אייבנדערמאנטער דין ווערט אויך אראפגעבראכט אין שולחן ערוך פון אלטן רבינו, וז"ל: "בדרך שבעל הבית מוזהר שלא לגזול שכר העני ולא לאורו כד העני מוזהר שלא יבטל מלאכת בעה"ב ויבטל מעט כמאן ומעט כאן ומוציא כל היום כמראה אלא חייב לדקדק על עצמו בזמן... וכו' חייב לעבוד ככל כחו שהרי יעקב הצדיק אמר כי בכל כחי עבדתי את אביכו לפיכך נטל שכרו אף בעולם הזה שגאמר ופרק האיש מאד מאד".

בהשקפה ראשונה זעט אויס, אז דער אלטער רבי איז בלויז מעתיק לשון הרמב"ם (מיט שינויים קלים), אבער כד דייקת שפיר זעט מען א שינוי עיקרי בשו"ע אד"ז:

- 1) פ"א ה"ז.
- 2) פרשתנו לא ר.
- 3) שם ל, מג.
- 4) חלק ח"מ הלכות שאלה ושכירות וחסמה סעף ב.

5) השינוי שברמב"ם מתחיל מהלכה בדרך, ובישע אד"ז, "בדרך" — יש לומר, כי בשיע אד"ז בא בהמשך להלכות הסמוכות לפניו (באותן חסמה) שבתו מדובר על האוהרה, שלא לגזול שכר

שכירות.

6) ברמב"ם (שם ה"ז), אך דרוש פברתו עוררת ולהשכיבה שחרי"ת — ועד"ז הוא בסמג' דלקמן הערה 20 (ובתוספתא שבתערה 8, ל"ח"ט"ו) (וכ"ה ברי"ף ב"מ פ"ז (פ"ט, א) וביא"ש שם שם ס"ז), ובידשושלי (שבתערה 8) ולא יחזו"ש אדם בפרת בליגה וישכירנו ביום, ולכאורה היה שנית בדין, אם האסור הוא דומק בשענוב בלילה או רק בערבת — ראה הסד' דוד לתוספתא שם.

7) ברמב"ם שם מוסף: ומאכיל מונוחיו לבניו, ועד"ז הוא בשוש"ע שבתערה 10, והוא בתוספתא שם, אבל בירושלמי שם ליתא תיבת אל.

8) ומקורו בתוספתא בי"מ פ"ח, ב: ירושלמי דמאי פ"ז ה"ג — כנסתו במי"מ והגה"מ לרמב"ם שם.

9) ה"י.

10) רבי'ה בשוש"ע (ולבוש) חרי"מ סו"ס שלז' — א) שרם ב"ב הלכות: ב) או הפועל כו' הוא (בי"ש) לפני (ס"ב), "מוזהר הפועל שלא יבטל כו'".

החמ"ה דארף זיין אין אז אופן וואס ער איז געפינעדיק זיך, מחזיק געמט מיט" זיין גוף וכל עניניו למחנה" איז נאר בחינוניו: פנימיותו וקפוט מצד נפשו, בחי יצחק שבן, איז אויך "אפרו... צבור עצי המזבח".

און בכח זה איז זיין התעסקות מיט ענינים גשמיים אין אז אופן אז זיין גאנצע כוונה דערביי איז בלויז צוליב די תועלת וואס וועט דערפון ארייסקומען בעבודתו ית', במקום המערכה.

גשפיות איז אינגאנצן דורכגעדרונגען מיט קדושה.

און דעמאלט איז אפילו ווען ער גייט ארייס (ליאחרי התפילה) "מחזיק למחנה" צו סארנעמען זיך מיט עניני העולם, תנוגת בהם מנוג דרך ארץ" — פילט

(משו"ת ש"ס בה"ב תשי"ח)

(א) כרכם לה, ב. והוא טושי"ע אי"ח סקנ"ג.